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Anotace: Diplomová práce reflektuje pojetí dítěte v historické perspektivě s důrazem na

poznání měnících se podmínek současného dětství s cílem hlubšího porozumění

dnešnímu dítěti předškolního věku. Teoretická část je zaměřena především na proměny

pojímání hodnoty dítěte a dětství v různých historických epochách. Praktická část

v podobě kvalitativního výzkumu (písemné úvahy o dětství, rozhovory o rodině, dětské

kresby a tvořivá dílna) představuje aktuální sondu do světa předškolních dětí z pohledu

rodičů, prarodičů i samotných dětí.

Annotation: This thesis reflects the concept of the child in a historical perspective with

an emphasis on recognizing the changing conditions of contemporary childhood with

the goal of attaining a deeper understanding of today’s pre-school child. The theoretical

section primarily examines the changes in the way children and childhood have been

valued in various historical periods. The practical section consists of qualitative

research (written reflections on childhood, interviews with families, children’s drawings

and creative workshops), representing a current survey of the world of pre-school

children from the perspective of parents, grandparents and children themselves.

Abstrakt: Záměrem diplomové práce bylo reflektovat pojetí dítěte v historické

perspektivě s důrazem na poznání měnících se podmínek současného dětství s cílem

hlubšího porozumění dnešnímu dítěti předškolního věku.

V teoretické části jsme sledovali především proměny pojímání hodnoty dítěte a

dětství v různých historických epochách (od počátku dějin lidstva až po současnost),

přínos dítěte pro rodinu z hlediska jejích funkcí a vliv dítěte na život jednotlivých členů

rodiny.

Praktická část byla realizována jako kvalitativní výzkum (prostřednictvím

písemných úvah o dětství, rozhovorů o rodině, dětských kreseb a tvořivé dílny

v mateřské škole) a představovala aktuální sondu do světa předškolních dětí z pohledu

rodičů, prarodičů i samotných dětí.

Z písemných úvah, rozhovorů a radostné atmosféry tvořivé dílny v mateřské škole

vyplývá, že současní rodiče a prarodiče si svých dětí vysoce cení jako významné životní

hodnoty: děti představují smysl jejich života, přinášejí jim citové uspokojení a jistotu,

přispívají k jejich stimulaci, činorodosti a rozvoji, znamenají reflexi jejich vlastního

života, jsou pro ně radostí i starostí zároveň a napomáhají kontinuitě jejich života ve

vztahu k budoucnosti i minulosti.

Podle většiny rodičů a prarodičů se dětství v průběhu posledních několika desetiletí

výrazně proměnilo. V některých oblastech jsou dnešní děti bohatší oproti předchozím

generacím, v jiných ošizenější. Jsou silně ovlivněny moderní, mnohdy uspěchanou

dobou, médii, technikou a informacemi. Většina rodičů a prarodičů se domnívá, že

média a technika působí na děti převážně negativně. Méně z nich připouští i kladný vliv

moderních komunikačních a informačních prostředků.

Rodiče a prarodiče si uvědomují, že dnešní společnost nabízí nepřeberné množství

aktivit a zájmových kroužků dětem již od nejútlejšího věku. Pestrou nabídku

volnočasových aktivit pro děti přijímají některé matky pozitivně. Mnoho rodičů a

prarodičů však upozorňuje na riziko přesycení a přetížení dětského organismu. Některé

matky intenzivněji vnímají rizika současné doby a mají zvýšenou tendenci děti

ochraňovat.

Při porovnání s historickými epochami minulosti se postoj rodiny a společnosti

k dítěti v mnohém zlepšil, přesto však i dnešní děti strádají a trpí, jsou zanedbávané,

citově ochuzené, zneužívané, týrané, přetěžované.

Každý by měl podle svých možností a sil přispět k tomu, aby se děti měly lépe,

protože šťastné dětství se stává pevným základem pro spokojený a naplněný život

v dospělosti.

Abstract: The aim of the thesis is to reflect the concept of the child in a historical

perspective with an emphasis on recognizing the changing conditions of contemporary

childhood with the goal of attaining a deeper understanding of today’s pre-school child.

In the theoretical section we primarily examined the changes in the way children

and childhood have been valued in various historical periods (from the beginning of

human history to the present), the contribution of children to the family with respect to

their function and impact of children on the lives of individual family members.

The practical section consisted of qualitative research (written reflections on

childhood, interviews with families, children’s drawings and creative workshops),

representing a current survey of the world of pre-school children from the perspective of

parents, grandparents and children themselves.

The written reflections, interviews and joyful atmosphere of the creative workshops

in pre-schools indicate that contemporary parents and grandparents value their children

highly as an extremely important part of their lives: children give meaning to their lives,

provide emotional satisfaction and security, stimulate and promote creativity and

development, act as a reflection of their own lives, are both a source of joy and concern,

and foster continuity in their lives with respect to the future and past.

According to the majority of parents and grandparents, childhood has changed

significantly over the past few decades. In certain respects, today’s children are richer

than preceding generations, in others more impoverished. They are heavily influenced

by the fast-paced modern age, media, technology and information. Most parents and

grandparents feel that media and technology primarily has a negative effect on children.

Fewer admit the positive aspects of modern communication and information

technology.

Parents and grandparents realize that today’s society offers children innumerable

activity clubs and programs from the earliest age. The wide range of leisure activities

for children is perceived positively by some mothers. Many parents and grandparents,

however, point out the risk of overwhelming and overloading the young body. Some

mothers more acutely perceive the risks of the current age and have a greater tendency

to be protective of their children.

In comparison whit historical periods, the stance of the family and society towards

children has improved in many respects, nonetheless, today’s children may want and

suffer, are neglected, emotionally deprived, abused, tormented, or overloaded.

Everyone should contribute to the best of their abilities to improve the situation of

children, because a happy childhood becomes the solid foundation for a satisfied and

fulfilling life as an adult.

8

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................. 10

TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................. 11

1 RODINA – INSTITUCE A SÍŤ VZÁJEMNÝCH VZTAH Ů ............................ 11

1.1 PŘÍNOS DÍTĚTE PRO RODINU Z HLEDISKA JEJÍCH FUNKCÍ ..................................... 12
1.2 VLIV DÍT ĚTE NA ŽIVOT JEDNOTLIVÝCH ČLENŮ RODINY ...................................... 14

1.2.1 Než se narodí .............................................................................................. 14
1.2.2 Děti a rodiče ............................................................................................... 15
1.2.3 Sourozenci ................................................................................................... 15
1.2.4 Jedináčci ..................................................................................................... 16
1.2.5 Vnoučata a prarodiče ................................................................................. 17

1.3 VÝCHOVNÉ STYLY V RODINĚ .............................................................................. 18

2 PROMĚNY RODINY A DĚTSTVÍ – POHLED DO HISTORIE ..................... 22

2.1 PRAVĚK .............................................................................................................. 23
2.2 STAROVĚK .......................................................................................................... 24
2.3 STŘEDOVĚK ........................................................................................................ 25

Zastavení první: Z vlastního životopisu Karla IV. ................................................... 27
Zastavení druhé: Listy Perchty z Rožmberka ........................................................... 27

2.4 NOVOVĚK ........................................................................................................... 28
Zastavení třetí: Ze Školního deníku J. J. Ryby ......................................................... 31
Zastavení čtvrté: Paměti Antonie Kavalírové .......................................................... 32
Zastavení páté: Z kroniky života J. Lady ................................................................. 33

2.5 20. STOLETÍ ........................................................................................................ 33
Zastavení šesté: Jarmila Loukotková vzpomíná ....................................................... 36

3 RODINA A DĚTSTVÍ NA PŘELOMU 20. A 21. STOLETÍ ............................ 37

3.1 ZNAKY SOUČASNÉ RODINY ................................................................................. 37
3.2 ČESKÉ RODINNÉ PROSTŘEDÍ V ZRCADLE VÝZKUMŮ ............................................ 39
3.3 OBRAZ DNEŠNÍHO DĚTSTVÍ ................................................................................. 41

3.3.1 Dětství konzumní ......................................................................................... 41
3.3.2 Dětství prostoupené médii .......................................................................... 42
3.3.3 Dětství přetížené ......................................................................................... 42
3.3.4 Dětství zanedbané ....................................................................................... 43
3.3.5 Dětství zhýčkané ......................................................................................... 43

4 RODINA – MÍSTO PRO NAPLNĚNÍ HODNOTY DÍT ĚTE A DĚTSTVÍ ..... 45

4.1 POTŘEBY DÍTĚTE ................................................................................................ 45
4.2 CITOVÁ VAZBA ................................................................................................... 48
4.3 PRÁVA DÍTĚTE .................................................................................................... 48
4.4 DOMOV ............................................................................................................... 50

PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................... 51


[…]


mateřských škol.

Velmi obtížné bylo vytipovat potenciální rodiny ochotné poskytnout mi rozhovor

se zaměřením na hodnotu dítěte, volný čas a rodinné tradice. Původní záměr vést

rozhovor se všemi dospělými členy jedné rodiny jsem záhy přehodnotila kvůli

nejrůznějším překážkám (např. uzavřenost, nesdílnost otců, vzdálené bydliště

prarodičů). Nakonec se mi podařilo poznat blíže život ve dvou rodinách. V první rodině

jsem vedla rozhovor s rodiči (mohla jsem porovnávat ženský a mužský pohled na

rodinnou problematiku). V druhé rodině jsem vedla rozhovor s matkou a babičkou

(mohla jsem sledovat názory na výchovu, volný čas a tradice z pohledu dvou generací).

Kvalitativní výzkum jsem zakončila tvořivou dílnou v mateřské škole. Děti

společně s dalšími členy rodiny si vyrobily papírový dům. Téma „Náš dům“ bylo

zvoleno záměrně (o symbolice domova a domu jsem se zmínila v teoretické i praktické

části): dům, domov představuje bezpečí, jistotu a střechu nad hlavou, znamená mít svůj

koutek na hraní a na spaní, místo u stolu a zejména být obklopen svými nejbližšími,

s nimiž je nám dobře (s. 50; s. 71).

Výsledky kvalitativního výzkumu vnímám také jako přínos pro moji pedagogickou

praxi. Uvědomila jsem si, že i v dnešní hektické a časově náročné době jsou rodiče a

prarodiče ochotni věnovat mi svůj čas a zamyslet se nad dětstvím.

Za největší osobní obohacení pokládám atmosféru tvořivé dílny v mateřské škole.

Pozitivní odezvu na tvořivé odpoledne jsem zaznamenala od dětí i rodičů. Letos

bychom opět chtěli uspořádat podobnou akci. Setkání dětí a dospělých v MŠ a jejich

společné tvoření by se mohlo stát tradicí naší školy.
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Závěr

Význam dítěte a jeho postavení v rodině a ve společnosti se v historickém

vývoji výrazně měnily . Dospělí s dětmi často necitlivě zacházeli, přísně je vychovávali

a tvrdě trestali. Dítě považované za obyčejnou věc, zboží nebo majetek otce nemělo

valnou hodnotu, mohlo být prodáno nebo dokonce zbaveno života. Dítě bylo vnímáno

především jako výhodná pracovní síla, v bohatých rodinách jako dědic rodinného

vlastnictví a pokračovatel rodu.

Dětství bylo krátké, končilo přibližně mezi 5. a 7. rokem věku, pak se dítě stávalo

tzv. malým dospělým (nedokonalou zmenšeninou dospělého) a zpravidla odcházelo

z rodiny ke dvoru, do učení ke kupci nebo řemeslníkovi, do služby na statek. Se svými

rodiči, sourozenci a příbuznými se už vůbec nemuselo setkat.

K „objevení dětství“ jako specifické etapy odlišné od dospělosti došlo teprve

v novověku, nejprve na stránkách filosofických a pedagogických spisů. Bohužel

v praktickém životě zůstávala výchova i nadále přísná a plná trestů. Teprve v průběhu

17. století se postupně a pomalu prohluboval zájem o dítě ve šlechtických a později

měšťanských rodinách. Rodiče začali svým dětem poskytovat více lásky, společně si

hráli, konejšili je v bolesti a smutku.

Od druhé poloviny 19. století dospělí projevovali svým potomkům více citovosti,

ale zároveň dbali na kázeň, často upevňovanou tělesnými tresty a zastrašováním. Při

výchově byl kladen důraz na mravnost, pokoru a úctu k rodičům, především k otci.

Negativním jevem spojeným s rozvojem průmyslu se stala dětská práce

v továrnách. Pro chudé rodiny představovalo dítě výhodnou finanční posilu při řešení

tíživé ekonomické situace, pro kapitalistické zaměstnavatele lacinou pracovní sílu bez

jakékoliv pracovněprávní ochrany.

Zásadní obrat pojímání dětství přineslo až 20. století, právem nazývané století

dítěte. Na jeho počátku se v mnoha zemích zvedaly vlny ostré kritiky necitlivého

zacházení s dítětem a sílily snahy uplatňovat v praxi novou, lepší výchovu respektující

dětskou přirozenost a svobodu. Dítě začalo být oslavováno, uctíváno, mnohdy až

přehnaně zbožňováno. Stalo se středem zájmu celé společnosti. Zároveň rostly tendence

k uznání jeho úplné právní subjektivity a ochrany, které vyvrcholily v roce 1989

formulováním Úmluvy o právech dítěte.

Na základě provedeného výzkumného šetření bylo zjištěno, že současní rodiče a

prarodi če si dítěte vysoce cení a vnímají jej především jako hodnotu citovou. Dítě
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představuje smysl jejich života, přináší jim citové uspokojení a jistotu, přispívá k jejich

stimulaci, činorodosti a rozvoji, znamená reflexi jejich vlastního života, je pro ně radostí

i starostí zároveň a napomáhá kontinuitě jejich života ve vztahu k budoucnosti i

minulosti.

Při porovnání s historickými epochami minulosti se postoj rodiny a společnosti

k dítěti v mnohém zlepšil, přesto však i dnešní děti často strádají a trpí (jsou

zanedbávané, citově ochuzené, zneužívané, týrané, přetěžované).

Každý by měl podle svých možností a sil přispět k tomu, aby se děti měly lépe,

protože šťastné dětství se stává pevným základem pro spokojený a naplněný život

v dospělosti. O významu lásky a úcty k dítěti psal již Komenský (2007, s. 24), jeho

poselství je aktuální i ve světě současném: „Dítky plynou z podstaty naší a jsou jako

titíž my: a protož tutouž lásku a vážnost jim, kterouž sami sobě, povinni jsme.“
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