## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: **Bc. Barbora Ročková**

Termín SZZ: podzim 2013

Název DP: **Význam dítěte pro rodinu v proměnách času**

Datum posudku: 28. 8. 2013

<b>Vedoucího práce</b> Oponent
<b>Posuzovatel: PhDr. Jana Kropáčková</b> Doc. PhDr. Eva Opravilová, CSc.

### A. Požadované náležitosti diplomové práce:

*Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.*

<b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
<b>1. Cíl</b> <b>Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná.</b> Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
<b>2. Závěr</b> <b>Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora.</b> Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
<b>3. Odkazy a citace</b> <b>Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního.</b> Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
<b>4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah)</b> <b>Ano</b> Neúplné: Chybějící abstrakt DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
<b>5. Jazyková úroveň</b> <b>Vhodná větná stylistika a gramatická správnost.</b> Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

### B. Kvalita diplomové práce:

*Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.*

*A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje*

#### **Teoretická úroveň, resp.část**

<b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení <b>A</b> B C N
Logická struktura výkladu <b>A</b> B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční <b>A</b> B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části <b>A</b> B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. <b>A</b> B C N

Autorský přínos A B C N
----------------- --- --- --- ---

### **Empirická úroveň, resp. část**

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

### **C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:**

#### **Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:**

Diplomová práce se zabývá problematikou významu dítěte pro rodinu v historické perspektivě, zabývá se proměnami názorů na hodnotu dítěte v rodině a společnosti. Uchopení tématu jako dílčí sondy do světa předškolních dětí z pohledu rodičů, prarodičů i samotných dětí dítěte lze označit za aktuální a jedinečné. Stavba diplomové práce má logickou strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe plynule navazují. Autorka prostudovala velké množství odborných zdrojů a prokázala schopnost fundovaně pracovat s odbornou literaturou. Přínosná je snaha o širší kontext při vymezování některých problémů (proměny dětství analyzované v beletrii, znaky současné rodiny, potřeby současného dítěte předškolního věku).

Výzkumné šetření autorka realizovala kvantitativním výzkumem, konkrétně akčním výzkumem ve vlastní třídě kombinací metod (písemné úvahy o dětství, rozhovory respondenty, analýza dětských kreseb, tvořivá dílna). Autorce se podařilo získat velmi cenné informace o vícegeneračním pohledu na dítě a rodinu. Oceňuji časově náročnou přípravu, realizaci i evaluaci celého výzkumného šetření, které autorka pečlivě zdokumentovala a citlivě interpretovala.

Celkově se jedná o velmi zdařilou a svým zaměřením ojedinělou diplomovou práci.

#### **Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:**

Doporučuji autorce výsledky prezentovat v odborném časopise pro učitelky mateřských škol.

#### **Náměty k diskusi při obhajobě DP:**

- 1. Které faktory mohou pozitivně a naopak negativně ovlivňovat hodnotu dítěte u současných rodičů?**
- 2. V čem autorka spatřuje význam diplomové práce pro vzdělávací práci v mateřské škole?**

**Doporučení k obhajobě: Diplomová práce splňuje požadavky, kladené na závěrečnou práci ve studijním oboru Pedagogika předškolního věku, proto ji bez připomínek doporučuji k obhajobě.**